

RELATÓRIO E CONTAS

do

**CLUBE DE CAMPISMO
ESTRELA**

2017



Relatório da Direção – 2017

Chegados ao fim do ano de 2017 a direção analisa positivamente o mandato, embora como sempre muito mais houvesse a fazer. Este executivo é constituído na sua maioria por novos elementos, mais propriamente quatro, pelo que este ano foi essencialmente de adaptação.

Apesar disso e logo no início do seu mandato a Direção reuniu com a Câmara Municipal de Mafra, na pessoa da senhora vereadora do pelouro, para apresentação de cumprimentos e convite para a nossa festa de comemoração do 75º aniversário, encetando aí um bom relacionamento institucional com a autarquia.

Comemorámos o 75º Aniversário do Clube, com um almoço que contou com a presença de Entidades e clubes amigos. Realçamos a presença da Câmara Municipal de Mafra, representada pela Sra. Vereadora Célia Fernandes, demonstrando assim que a edilidade passou de novo a reconhecer-nos como parte do movimento associativo do concelho. Estiveram ainda presentes diversos clubes que nos presentearam com ofertas e reconfortantes palavras amigas.

Realizámos o Acampamento Comemorativo do 75º aniversário nos dias 15 a 18 de junho no nosso parque com apontamentos culturais, desportivos e lúdicos. Mais uma vez este teve a colaboração de diversos sócios, a quem desde já muito agradecemos pelo contributo que deram para o seu êxito e bom funcionamento.

Com a prestimosa colaboração de diversos sócios estivemos presentes na maioria dos acampamentos realizados pelos clubes congéneres.

Cumprimos a promessa assumida aquando da nossa investidura, e realizamos a primeira de mais reuniões que designamos de “Diálogo com os sócios”.

Para melhorar quer o atendimento aos sócios quer as condições de funcionamento dos órgãos eleitos, adquirimos novo equipamento informático e software e atualizamos o programa de contabilidade e faturação.

No sentido de melhorar a acessibilidade e a segurança do nosso parque, adquirimos uma nova “barreira de entrada” para substituir a existente que como era perfeitamente visível a todos os sócios, tinha já cumprido a sua função.

Iniciamos um programa de inspeção ao sistema de gás e eletricidade de todas as instalações.

Já no final do ano, realizamos uma ação de formação e sensibilização sobre a utilização dos equipamentos de combate a incêndios disponibilizados pelo nosso parque a todos os utentes.

Uma vez mais os sócios do nosso clube com um sentido de solidariedade notável, participaram no Cabaz de Natal, organizado pelo Rotary Clube de Mafra, e que posteriormente foi entregue a famílias carenciadas do nosso concelho. O nosso bem-haja.

A direção do CCE

MOVIMENTO ASSOCIATIVO CCE 2017

DESIGNAÇÃO	2016	2017
Sócios existentes	1131	1201
Sócios readmitidos	0	1
Sócios admitidos	74	102
TOTAL	1205	1304

Desistências de sócios	3	7
Sócios falecidos	1	5
Sócios afastados	0	0
TOTAL	4	12

TOTAL DE SÓCIOS EFECTIVOS	1201	1292
----------------------------------	-------------	-------------

MOVIMENTO DE LICENÇAS DESPORTIVAS FCMP - CCE 2017

DESIGNAÇÃO	2016	2017
Cartas Campista Nacionais emitidas	25	33
Cartas Campista Nacionais revalidadas (ex-AV incluído)	246	244
Cartas Juvenis emitidas	0	0
Cartas Montanheiro emitidas	0	0
Cartas Montanheiro revalidadas	0	0
Carnet Camping Internacional emitidos	0	2

MAPA ESTATÍSTICO DE DORMIDAS NO PARQUE DO C.C.E. NO SOBREIRO 2017

ORIGEM	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	2017	2016
PORTUGAL	256	399	524	885	574	785	1718	2202	902	709	422	432	9808	5669
UNIÃO EUROPEIA	2	10	9	28	58	51	643	288	75	16	5		1185	192
OUTROS PAÍSES			1		4	48	67	9	7				136	0
TOTAL	258	409	534	913	636	884	2428	2499	984	725	427	432	11129	5861

MAPA ESTATÍSTICO DE PRESENCAS NO PARQUE DO C.C.E. NO SOBREIRO 2017

ORIGEM	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	2017	2016
PORTUGAL	84	111	139	172	152	224	322	384	208	176	125	126	2223	1378
UNIÃO EUROPEIA	2	5	9	22	54	39	334	178	47	14	5		709	142
OUTROS PAÍSES			1		2	10	28	9	7				57	0
TOTAL	86	116	149	194	208	273	684	571	262	190	130	126	2989	1520

BALANCETE CONTAS DO RAZÃO, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017, ANTES DO APURAMENTO DE RESULTADOS

Conta	Designacao	Débito	Crédito	Saldo Devedor	Saldo Credor
11	CAIXA	30,619.14	30,392.08	227.06	
12	DEPOSITOS A ORDEM	201,680.87	185,441.59	16,239.28	
13	DEPOSITOS A PRAZO	30,000.00		30,000.00	
21	CLIENTES E UTENTES	216,272.81	207,922.65	8,350.16	
22	FORNECEDORES	5,122.47	20,115.86		14,993.39
23	PESSOAL	46,339.77	46,339.77		
24	ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS	123,375.50	123,859.38	1,851.43	2,335.31
26	FUNDADORES/ASSOCIAC/FEDERAC	4,716.00	7,503.34		2,787.34
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER/PAGAR	1,165.39	6,875.10		5,709.71
28	DEFERIMENTOS	12,013.56	36.25	11,977.31	
31	COMPRAS	14,243.39	14,243.39		
32	MERCADORIAS	15,015.30	14,159.47	855.83	
41	INVESTIMENTOS FINANCEIROS	359.22		359.22	
43	ATIVOS FIXOS TANGIVEIS	104,819.24	38,619.11	66,200.13	
51	FUNDOS		43,894.22		43,894.22
56	RESULTADOS TRANSITADOS	4,741.04	69,155.22		64,414.18
61	CUSTOS MERC. VEND.E CONSUMIDAS	14,159.47		14,159.47	
62	FORNECIM. E SERVIÇOS EXTERNOS	65,320.53	11,937.81	53,382.72	
63	GASTOS COM O PESSOAL	70,059.64	53.14	70,006.50	
64	GASTOS DE DEPRECIACÃO E AMORT.	3,924.32		3,924.32	
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	2,718.30	0.16	2,718.14	
71	VENDAS E PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	49.06	129,594.31		129,545.25
72	PROVEITOS ASSOCIATIVOS	22.00	14,775.75		14,753.75
75	SUBSIDIOS, DOAÇÕES		919.51		919.51
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS		898.91		898.91
81	RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO	4,741.04	4,741.04		
TOTAL (EUROS)		971,478.06	971,478.06	280,251.57	280,251.57

BALANCETE CONTAS DO RAZÃO, EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017, DEPOIS DO APURAMENTO DE RESULTADOS

Conta	Designacao	Débito	Crédito	Saldo Devedor	Saldo Credor
11	CAIXA	30,619.14	30,392.08	227.06	
12	DEPOSITOS A ORDEM	201,680.87	185,441.59	16,239.28	
13	DEPOSITOS A PRAZO	30,000.00		30,000.00	
21	CLIENTES E UTENTES	216,272.81	207,922.65	8,350.16	
22	FORNECEDORES	5,122.47	20,115.86		14,993.39
23	PESSOAL	46,339.77	46,339.77		
24	ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS	123,375.50	123,859.38	1,851.43	2,335.31
26	FUNDADORES/ASSOCIAC/FEDERAC	4,716.00	7,503.34		2,787.34
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER/PAGAR	1,165.39	6,875.10		5,709.71
28	DEFERIMENTOS	12,013.56	36.25	11,977.31	
31	COMPRAS	14,243.39	14,243.39		
32	MERCADORIAS	15,015.30	14,159.47	855.83	
41	INVESTIMENTOS FINANCEIROS	359.22		359.22	
43	ATIVOS FIXOS TANGIVEIS	104,819.24	38,619.11	66,200.13	
51	FUNDOS		43,894.22		43,894.22
56	RESULTADOS TRANSITADOS	4,741.04	69,155.22		64,414.18
61	CUSTOS MERC. VEND.E CONSUMIDAS	14,159.47	14,159.47		
62	FORNECIM. E SERVIÇOS EXTERNOS	65,320.53	65,320.53		
63	GASTOS COM O PESSOAL	70,059.64	70,059.64		
64	GASTOS DE DEPRECIACÃO E AMORT.	3,924.32	3,924.32		
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	2,718.30	2,718.30		
71	VENDAS E PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	129,594.31	129,594.31		
72	PROVEITOS ASSOCIATIVOS	14,775.75	14,775.75		
75	SUBSIDIOS, DOAÇÕES	919.51	919.51		
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	898.91	898.91		
81	RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO	150,858.46	152,784.73		1,926.27
TOTAL (EUROS)		1,263,712.90	1,263,712.90	136,060.42	136,060.42

BALANÇO em 31 de DEZEMBRO de 2017

RUBRICAS	DATAS	
	2017	2016
ACTIVO		
Activo não corrente		
Activos fixos tangíveis	66,200.13	65,143.28
Investimentos Financeiros	359.22	189.27
	66,559.35	65,332.55
Activo corrente		
Inventários	855.83	800.17
Clientes e Utentes	8,350.16	12,520.88
Estado e outros entes públicos	1,851.43	3,181.95
Diferimentos	11,977.31	268.56
Outros activos correntes		
Caixa e depósitos bancários	46,466.34	37,891.06
	69,501.07	54,662.62
Total do Activo	136,060.42	119,995.17
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		
CAPITAL PRÓPRIO		
Capital realizado	43,894.22	43,894.22
Resultados transitados	64,414.18	69,155.22
	108,308.40	113,049.44
Resultado líquido do período	1,926.27	-4,741.04
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	110,234.67	108,308.40
PASSIVO		
Passivo não corrente		
Outras contas a pagar	713.01	713.01
	713.01	713.01
Passivo corrente		
Fornecedores	14,993.39	2,646.64
Estado e outros entes públicos	2,335.31	1,796.23
Outros passivos correntes	7,784.04	6,530.89
	25,112.74	10,973.76
Total do Passivo	25,825.75	11,686.77
Total do capital próprio e do passivo	136,060.42	119,995.17

DESDOBRAMENTO DE ALGUMAS CONTAS DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

	Exercício		Exercício	
	2017		2016	
Gastos e perdas				
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas				
Mercadorias	13,318.16			
Roteiros	66.98		45.92	
Outros	47.50		41.99	
Camping Gaz	726.83	14,159.47	370.97	458.88
Fornecimentos e serviços externos				
Electricidade	11,066.79		9,249.08	
Combustíveis	199.19		144.46	
Água	4,073.35		2,728.99	
Outros fluídos (inclui gás)	3,420.01		1,983.55	
Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	162.58		291.91	
Livros e documentação técnica	12		12	
Material de escritório	1,114.83		858.86	
Artigos para oferta	895.93		748.88	
Comunicação	1,844.88		2,387.69	
Seguros	1,124.51		893.56	
Deslocações e estadas	674.57		293.29	
Honorários	4,558.82		2,897.64	
Conservação e reparação	7,010		6,689.91	
Serviços Financeiros	1,223.03		1,220.57	
Limpeza, higiene e conforto	1,989.40		5,477.28	
Vigilância e segurança	2,129.19		1,893.14	
Trabalhos Especializados	15		1,095.53	
Organizações	8,428.71		9,083.72	
Revista "Traço de União"	2,881.21		2,326.06	
Outros fornecimentos e serviços	458.72	53,282.72	229.04	50,505.16

	Exercício		Exercício	
	2017		2016	
Rendimentos e ganhos				
Vendas:				
Mercadorias	19,469.91		0	
Roteiros	75.78		53.96	
Bónes, T-shirts, pins, etc.	68.58		31.60	
Outros	0		170.13	
Camping Gaz	889.79	20,504.06	494.82	750.51
Prestação de serviços				
Estadias	106,307		72,993.56	
Visitas	752.41		305.02	
Pagamentos fora de prazo	924.47		227.84	
Exploração do jogos	611.06		452.85	
Outras prestações de serviço	446.25	109,041.19	275.95	74,255.22
Proveitos Associativos				
Quotizações, Joia e expediente	9,233		8,635	
Organizações	5,520.75	14,753.75	3,601.50	12,236.50
Outros rendimentos e ganhos				
Renda da Cantina	354.47		1,282.78	
6 Subsídios, donativos	919.51	1,273.98	8,920.39	10,203.17

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO 2017

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2017	2016
Vendas e serviços prestados	129,545.25	75,005.73
Proveitos Associativos	14,753.75	12,236.50
Subsídios, Doações e Legados	919.51	8,920.39
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-14,159.47	-458.88
Fornecimento e serviços externos	-53,382.72	-50,505.16
Gastos com o pessoal	-70,006.50	-48,300.83
Outros rendimentos e ganhos	898.91	1,304.03
Outros gastos e perdas	-2,718.14	-1,923.60
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos:	5,850.59	-3,721.82
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-3,924.32	-1,019.22
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	1,926.27	-4,741.04
Juros e gastos silimares suportados		
Resultado antes de Impostos	1,926.27	-4,741.04
Imposto sobre o Rendimento do período	0	0
Resultado líquido do período	1,926.27	-4,741.04

Representação do Clube de Campismo Estrela
em
Organizações Desportivas
2017

O Clube Estrela esteve presente na quase totalidade dos acampamentos realizados a nível nacional durante o ano de 2017.

PROPOSTAS DA DIREÇÃO

De acordo com os artigos 16.º, 17.º e 31.º dos Estatutos do Clube Campismo Estrela, a Direção decidiu propor os seguintes sócios para receber os respetivos galardões

Sócios de Mérito 2017 Emblema de Prata – 25 Anos de Associado

Nº SÓCIO	NOME
214	ALEXANDRE LEMOS DE ALMEIDA
215	ALBERTINA PEREIRA DIAS DE ALMEIDA
216	HUGO ALEXANDRE DIAS DE ALMEIDA
219	RUTE TEIXEIRA BORREGO
220	VITOR MANUEL DAMIÃO REIS
223	MARIA DA CONCEIÇÃO COELHO ALMINHAS REIS

A Direção decidiu propor, ainda, os seguintes votos:

VOTOS DE LOUVOR

1. À mesa da Assembleia Geral;
2. Ao Conselho Fiscal;
3. Ao Conselho de Redação do Traço de União;
4. Aos conselheiros do Conselho Geral;
5. À Federação de Campismo e Montanhismo de Portugal .

VOTOS DE SAUDAÇÃO E AGRADECIMENTO

1. Aos funcionários do Clube, pela sua dedicação e disponibilidade.
2. A todos os sócios e amigos do Clube que deram a sua colaboração.

VOTOS DE PESAR

Aos familiares e amigos de todos os companheiros falecidos

**ORÇAMENTO ANUAL
e
PLANO DE ATIVIDADES
do
CLUBE DE CAMPISMO
ESTRELA**

2018



ORÇAMENTO PARA 2018

DESPEAS	
Custo de mercadorias	1,500 €
Eletricidade	12,000 €
Combustíveis	250 €
Água	4,500 €
Outros fluídos(inclui gás)	3,500 €
Ferramentas e Uten. Desg. Rápido	300 €
Material de escritório	1,300 €
Artigos de oferta	800 €
Comunicação	2,000 €
Seguros	1,250 €
Deslocações e estadas	700 €
Honorários	4,700 €
Contencioso e notariado	300 €
Conservação e reparação	30,000 €
Limpeza higiene e conforto	2,000 €
Vigilância e segurança	2,500 €
Trabalhos especializados	500 €
Organizações	4,000 €
Revista "Traço de União"	3,000 €
Outros fornecimentos e serviços	500 €
Remunerações	43,350 €
Encargos s/remunerações	9,600 €
Seguros acidentes de trabalho	850 €
Outros custos com o pessoal	900 €
Amortizações	1,000 €
Impostos	200 €
Outros custos e perdas operacionais	100 €
Custos e perdas financeiras	500 €
TOTAL	132,100 €

RECEITAS	
Vendas de mercadorias	2,000 €
Estadias	110,000 €
Visitas	1,000 €
Pagamento fora de prazo	1,200 €
Exploração do Snooker	750 €
Outras prestações e serviços	500 €
Proveitos associativos - Quotizações e Jóias	10,000 €
Organizações	4,450 €
Rendas e Alugueres	2,000 €
Proveitos e ganhos operacionais	200 €
TOTAL	132,100 €



Plano de atividades 2018

Companheiros,

Neste ano de 2018 vários desafios se advinham:

- Em primeiro lugar a realização de obras tão necessárias e obrigatórias;
- Em segundo lugar, conseguir colocar o clube na agenda cultural da C. M. de Mafra;

Relativamente ao primeiro desígnio e apesar de já termos dado início à renovação da sala de convívio, aguardamos ainda o licenciamento para dar início às obras de fundo como o aumento desta, novas instalações sanitárias preparadas para acesso a pessoas com mobilidade reduzida e finalmente terminar o edifício social onde ficará instalada a sala dos troféus, museu e gabinetes dos órgãos sociais do clube.

Dando corpo a um já antigo anseio de diversos utentes/sócios e direções, estamos a ponderar a instalação ainda este ano e antes do verão de uma piscina por forma a que todos possamos fruir dum equipamento dessa natureza. Obviamente que para concretizar tal desiderato e devido aos elevados custos associados, estamos a contar com a boa vontade de todos os sócios.

Quanto ao segundo, envidar todos os esforços no sentido de que a autarquia de Mafra reconheça o nosso clube (um dos maiores do concelho), quer nas suas iniciativas quer nos apoios que regularmente atribui ao movimento associativo.

Vamos realizar as iniciativas anunciadas no calendário e estamos abertos a quaisquer outras que juntem os nossos sócios, tais como visitas à Tapada, à Festa do Pão e a todos os eventos culturais realizados quer pela autarquia quer pelo Convento de Mafra.

Abrimos um novo CAE, para que as faturas das estadias no nosso parque possam ser contabilizadas no IRS 2018 como restauração e alojamento, o que é claramente um benefício fiscal para todos os utentes do nosso parque.

Pre vemos realizar mais “Diálogos com os Sócios” para que todos possamos participar ativamente na vida do Clube.

A direção do CCE

<u>Calendário de Atividades 2018</u>	
Carnaval	10 de Fevereiro
Baile da Pinhata	17 de Fevereiro
Dia da Mulher	10 de Março
76º Aniversário Clube Campismo Estrela (14 Maio)	19 de Maio
Dia da criança	2 de Junho
Passeio pedestre	9 de Junho
Stº António	16 de Junho
S. João	23 de Junho
S. Pedro	30 de Junho

47º Aniversário do Parque (3 Julho)	7 de Julho
Torneio de sueca	4 de Agosto
Torneio de matraquilhos	11 de Agosto
Torneio de snooker	25 de Agosto
33º Aniversário da Juventude Estrela (14 Setembro 1985)	15 de Setembro
S.Martinho	10 de Novembro
Natal Estrelinhas	08 de Dezembro
Passagem Ano	31 de Dezembro

Relatório e Parecer do Conselho Fiscal

De acordo com o estabelecido nos estatutos do Clube Campismo Estrela, vem o Conselho Fiscal dar o seu parecer sobre o Relatório e Contas da Direção, no que respeita ao ano fiscal de 2017 assim como sobre o Orçamento e Plano de Atividades para o ano 2018.

Para o efeito, reuniu este Órgão as vezes necessárias para efetuar todas as análises. O Conselho Fiscal fez-se representar praticamente em todas as reuniões da Direção, dando sempre que necessário o seu parecer e entendimento sobre os assuntos nela apresentados ou questionados. De referir que este Conselho Fiscal acompanhou de perto praticamente todas as ações de gestão levadas a cabo pela Direção dando sempre que necessário o seu contributo e participação.

Em relação ao Relatório e Contas apresentado pela Direção, reflete os aspetos principais ocorridos ainda que omita a participação e contribuição dos restantes Órgãos Sociais. O Conselho Fiscal observou que quanto às atividades Culturais e Recreativas propostas, as mesmas foram cumpridas havendo sempre participação por parte dos sócios.

Ao longo de 2017, analisaram-se pormenorizadamente os documentos contabilísticos produzidos. Através dessa análise e de algumas ações levadas a cabo por este Conselho Fiscal para com a Direção do Clube, podemos concluir que:

Foram efetuadas e introduzidas ações de reformulação de alguns métodos de trabalho ao nível do sector administrativo. Constata-se que a Direção, mesmo tendo gerido o Clube com as atuais dificuldades inerentes à gestão, verificou-se alguns melhoramentos a nível geral.

Quanto aos valores contabilísticos apresentados, os mesmos estão dentro da nossa conjetura mas refletindo resultados financeiros de Tesouraria positivos, podendo assim fazer face a algumas despesas de vulto que se avizinham. De realçar o resultado líquido do exercício apresentado, foi positivo.

Assim, de acordo com o exposto e pese embora algumas ações de gestão que possam não ter ocorrido para melhorar o bem-estar dos Utentes do Parque e dos Sócio em geral, vem este Conselho Fiscal propor que:

- 1 – Seja aprovado o Relatório da Gerência – Preâmbulo;
- 2 – Sejam aprovadas as contas do Exercício;
- 3 – Seja igualmente aprovado Orçamento proposto para o ano de 2018 nos termos em que se encontra;
- 4 – Seja aprovado o Calendário de Atividades para o Ano de 2018.
- 5 – Aos Corpos Gerentes e em especial a todos aqueles que de alguma forma contribuíram em prol do Clube Estrela, seja apresentado e dado um voto de louvor.

O Conselho Fiscal
CCE2017/18